بلندترین کوه آن ۳/۳۵۰ متر از سطح دریا و آتشفشان فعال «آتنا» نیز در قلّه آن قرار دارد. (گیتاشناسی کشورها)

۳. در این‌باره، ر.ک. «سیسیل» در دانشنامه آزاد (ویکی پدیا). در: <http://fa.wikipedia.org>

۴. احمد بن عبد الوهّاب بن محمّد بن عبد الدائم القرشی التیمی البکری، معروف به «شهاب‌الدین نویری» (۶۷۷-۷۳۳ق / ۱۲۷۸-۱۳۳۳م) (زرکلی، ج ۱، ص ۱۶۵)

۵. فازیلیف معتقد است: **نهاية الإرب** اخبار خطیری درباره صقلیه به ما ارائه می‌کند. در این‌باره، ر.ک. (زرکلی)

منبع دیگر کتاب احسن التقاسیم مقدسی است که جزیره صقلیه قرن چهارم را این‌گونه وصف می‌کند: «صقلیة جزيرة واسعة جلیلة، لیس للمسلمین الیوم جزيرة اجلّ و لا اعر

(ابن حوقل، بی‌تا)

پروونسال در مقاله «شرفا»، از سادات و شرفایی نام می‌برد که به نام «شرفای صقلیون» خوانده می‌شدند. وی آنها را این‌گونه معرفی می‌کند: در کنار شرفای حسنی، که در مراکش، بخصوص در فاس وجود داشتند، دو گروه از شرفای حسنی،

۱. ابوالقاسم محمد بن حوقل یا محمد بن علی نصیبی یا نصیبینی (د پس از ۳۶۷ق/۹۷۸م) معروف به ابن حوقل جغرافی‌دان قرن چهارم هجری قمری بود. از آثار وی می‌توان به کتابی اشاره نمود که درباره سیسیل نوشته است، در این‌باره، ر.ک. نیک‌بین، ۱۳۷۵.

از طریق موسی الکاظم بن جعفر الصادق پسر محمد الباقر - علیهم السلام - نوه حسین - علیه السلام - را هم باید ذکر کرد. اینها شرفای صقلیون هستند.^۱

نوع سوم مذهب فاطمیان است. و این خود سه گونه است: نخست. مسائلی که مورد اختلاف پیشوایان است؛ مانند

۱. لوی پروونسال، «شرفا»، دائرة المعارف اسلام، ترجمه فهیمه مخبر دزفولی، ماهنامه تاریخ اسلام، ش ۱۳. تک پژوهشی دیگر نیز به شرفای صقلیون فاس اختصاص دارد که آن را نوه قادری، نویسنده الدر السنی، محمد بن طیب القادری (د. ۱۱۸۷ق / ۱۷۷۳م) با عنوان «لمحة البهجة العالیة فی بعض فروع الشعب الحسینیة الصقلیة» نگاشته است.

۲. البته برخی واژه «صقالبه» را با واژه «صقلیه» مخلوط کرده و صقالبه مذکور در روایات را منسوب به جزیره صقلیه انگاشته‌اند، در حالی که مقصود از «صقالبه»، قوم «اسلاو» یعنی ساکنان اروپای شرقی است و از آنها در کتب تاریخی به نام «صقلایی» یاد شده است.

وی در سال ۳۷۳ ق به امارت صقلیه منسوب شد و آن منطقه را پس از اختلافات و اضطرابات قبلی، آرام کرد. مورخان از او به خوبی یاد کرده و سیره او را نیکو شمرده‌اند. وی به دلیل حمایت از عالمان دین،

۱. علی بن حسن بن علی بن ابی‌الحسین، معروف به ابوالقاسم حسنی کلبی (۳۷۲/۹۸۲ م).

2. Othon II.

۳. جابر بن علی (ابی‌القاسم) بن الحسین بن علی بن ابی‌الحسین الکلبی.

مشهور است و به همین دلیل، معمولاً در دربار او عده‌ی زیادی از علما حضور داشتند. (زرکلی، ج ۲، ص ۱۲۸)

۶. عبدالله بن محمد

ابن حوقل، ابوالقاسم، **صورة الارض**، بیروت، دارصادر، بی تا.
۳. ابن خلدون، **العبر**، ترجمه عبدالمحمد آیتی، تهران، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، ۱۳۶۳.
۴. ابن خلدون، عبدالرحمان، **مقدمه**، ترجمه محمد پروین گنابادی، ج هشتم، تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۷۵.
۵. ابن کنیر دمشقی، اسماعیل بن عمر، **البداية و النهاية**، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۷ / ۱۹۸۶.
۶. پروونسال، لوی، «شُرْفَا»، **دائرة المعارف اسلام**، ترجمه فهیمه مخبر دزفولی، ماهنامه **تاریخ اسلام**، ش ۱۳.
۷. تهرانی، شیخ آقابزرگ، **الذریعة الی تصانیف الشیعه**، ج ۲۶ (ایران)، قم، اسماعیلیان / تهران، کتابخانه اسلامی، ۱۴۰۸ در: نسخه الکترونیک کتابخانه جامع تراجم، قم، مؤسسه نور، نشانی در شبکه جهان پهنا: <http://www.tebyan.net>.
۸. جعفریان رسول، **اطلس شیعه**، تهران، سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح، ۱۳۸۷.
۹. جمعی از نویسندگان، **دائرة المعارف تشیع**، زیر نظر احمد صدر حاج سیدجوادی، کامران فانی و بهاءالدین خرّمشاهی، تهران، شهید سعید محبی، ۱۳۷۵.
۱۰. حاجی خلیفه، مصطفی بن عبدالله، **کشف الظنون**، تصحیح و تعلیق محمد شرف‌الدین یالتقایا و رفعت بیلگه الکلیسی، بیروت، دار إحياء التراث العربی.
۱۱. حموی، شهاب‌الدین ابوعبدالله یاقوت بن عبدالله، **معجم البلدان**، ط. الثانیه، بیروت، دار صادر، ۱۹۹۵.
۱۲. خلیفه بن خیطاط، ابوعمر و (م ۲۴۰)، **تاریخ خلیفه**، تحقیق فواز، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۹۹۵/۱۴۱۵.
۱۳. ذهبی، **سیر اعلام النبلاء**، تخریح شعیب الارنؤوط، تحقیق إبراهیم الزبیق، ط. التاسعه، بیروت، مؤسسه الرساله، ۱۴۱۳ / ۱۹۹۳.
۱۴. رحیم‌لو، یوسف، «اسلام»، **دائرة المعارف بزرگ اسلامی**، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی، تهران، مرکز دائرة المعارف بزرگ اسلامی، ۱۳۶۷، در: <http://www.icro.ir>.

۱۵. رعینی، خطاب، **مواهب الجلیل**، تحقیق شیخ زکریا عمیرات، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۹۹۵/۱۴۱۶.
۱۶. زامباور، ادوارد فون، **معجم الأنساب و الأسرات الحاكمة في التاريخ الاسلامی**، بیروت، دارالرائد العربی، ۱۹۸۰.
۱۷. زرکلی، خیرالدین، **الاعلام**.
۱۸. سمعانی، ابوسعید عبدالکریم بن محمد بن منصور تمیمی، **الأنساب**، تحقیق عبدالرحمان بن یحیی المعلمی الیمانی، حیدرآباد، مجلس دائرة المعارف العثمانیه، ۱۹۶۲/۱۳۸۲.
۱۹. صائب، عبدالحمید، **معجم مؤرّخی الشیعه**، قم، مؤسسه دائرة المعارف الفقه الاسلامی، ۱۴۲۴/۱۳۸۲ ش.
۲۰. العناد الغزالی، عبدالامیر، **ادب التشیع فی شمال الافریقی**، تصحیح رقیه رستم‌پور، تهران، فرهنگ منهای، ۱۳۸۳.
۲۱. قزوینی رازی، عبدالجلیل، **النقض**، تصحیح میرجلال محدث، تهران، انجمن آثار ملی، ۱۳۵۸.